

2023年4月27日

各 位

会 社 名 楽天グループ株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証プライム市場)
本開示文書についての問合せ先
役 職 取締役副社長執行役員 最高財務責任者
氏 名 廣瀬 研二
電 話 050-5581-6910

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治、以下「楽天証券」）は、本日付けで2023年12月期決算第1四半期決算（日本基準・連結）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

楽天グループの2023年12月期第1四半期決算の連結決算発表は5月12日（金）に予定しております。また、当社グループは国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

2023年4月27日

2023年12月期 第1四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2023年12月期第1四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

2023年12月期第1四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2023年12月期第1四半期 (2023年1月～2023年3月)	24,633	23,399	5,926	5,724	3,849
2022年12月期第1四半期 (2022年1月～2022年3月)	23,312	22,231	3,746	3,432	1,786

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

【参考情報】

2022年4月～2023年3月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2022年4月～2023年3月	96,762	91,700	19,552	19,224	11,346
2021年4月～2022年3月	89,253	84,668	13,701	13,857	7,239

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

Rakuten 楽天証券

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	3,214,373	3,071,672
現金・預金	322,366	263,199
預託金	2,003,658	1,881,033
トレーディング商品	57,058	42,733
商品有価証券等	1,941	2,009
デリバティブ取引	55,117	40,723
営業投資有価証券等	7	7
約定見返勘定	1,340	804
信用取引資産	701,812	738,699
信用取引貸付金	637,630	628,562
信用取引借証券担保金	64,181	110,136
有価証券担保貸付金	23,905	38,537
借入有価証券担保金	23,905	38,537
立替金	255	239
募集等払込金	22,202	11,341
短期差入保証金	60,167	75,503
支払差金勘定	3,550	2,782
短期貸付金	—	150
前払金	1,789	47
前払費用	743	977
未収入金	5,052	3,563
未収収益	10,619	12,158
貸倒引当金	△ 155	△ 105
固定資産	37,264	38,146
有形固定資産	1,824	1,854
建物	539	511
器具・備品	1,176	1,246
リース資産	107	97
無形固定資産	30,397	30,848
のれん	4,101	3,963
顧客関連資産	432	384
ソフトウェア	23,124	23,372
ソフトウェア仮勘定	2,559	2,955
リース資産	179	171
投資その他の資産	5,042	5,443
投資有価証券	981	1,175
長期貸付金	361	353
長期差入保証金	1,262	1,202
長期前払費用	95	81
繰延税金資産	392	437
その他	3,600	3,822
貸倒引当金	△ 1,651	△ 1,629
資産合計	3,251,637	3,109,819

Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	3,078,939	2,933,294
トレーディング商品	29,153	12,257
デリバティブ取引	29,153	12,257
信用取引負債	156,368	212,041
信用取引借入金	26,098	41,993
信用取引貸証券受入金	130,270	170,047
有価証券担保借入金	726,761	649,798
有価証券貸借取引受入金	726,761	649,798
預り金	1,478,510	1,394,087
受入保証金	537,450	548,421
有価証券等受入未了勘定	930	570
短期借入金	139,000	104,000
前受金	2,113	3,295
前受収益	2	1
リース債務	122	132
未払金	21	29
未払費用	7,197	5,799
未払法人税等	669	1,785
賞与引当金	441	929
役員賞与引当金	—	8
販売促進引当金	188	128
その他の流動負債	8	9
固定負債	20,330	20,289
リース債務	210	188
長期借入金	18,600	18,600
退職給付に係る負債	1,166	1,213
資産除去債務	353	287
特別法上の準備金	9,799	9,799
金融商品取引責任準備金	9,799	9,799
負債合計	3,109,069	2,963,383
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	19,495	19,495
資本剰余金	16,511	16,511
利益剰余金	106,147	109,996
株主資本合計	142,154	146,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
為替換算調整勘定	425	440
退職給付に係る調整累計額	△ 12	△ 10
その他の包括利益累計額合計	413	431
純資産合計	142,568	146,435
負債・純資産合計	3,251,637	3,109,819

Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	(自 2022年1月1日) (至 2022年3月31日)	(自 2023年1月1日) (至 2023年3月31日)
営業収益	23,312	24,633
受入手数料	10,110	10,121
委託手数料	7,884	6,900
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	19	397
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	273	303
その他の受入手数料	1,932	2,519
トレーディング損益	5,422	5,541
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	6,117	7,887
その他の営業収益	1,662	1,082
金融費用	1,081	1,234
純営業収益	22,231	23,399
販売費・一般管理費	18,484	17,472
取引関係費	10,736	8,986
人件費	1,556	1,824
不動産関係費	519	516
事務費	3,349	3,178
減価償却費	2,141	2,420
租税公課	317	392
のれん償却額	140	144
貸倒引当金繰入	△ 328	△ 69
その他	54	78
営業利益	3,746	5,926
営業外収益	9	2
営業外費用	323	204
経常利益	3,432	5,724
特別損失	629	153
税金等調整前四半期純利益	2,803	5,571
法人税、住民税及び事業税	939	1,768
法人税等調整額	77	△ 46
法人税等合計	1,017	1,722
四半期純利益	1,786	3,849
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,786	3,849

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	(自 2022年1月1日) (至 2022年3月31日)	(自 2023年1月1日) (至 2023年3月31日)
四半期純利益	1,786	3,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 0	0
為替換算調整勘定	322	15
退職給付に係る調整額	6	2
その他の包括利益合計	328	18
四半期包括利益	2,114	3,867
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,114	3,867
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—